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Termini di presentazione 
Periodo compreso tra il 1° febbraio e il 30 aprile 2018.  
 
Versamenti 
– in unica soluzione entro il 16 marzo oppure a rate maggiorando 
dello 0,33% mensile l’importo di ogni rata successiva alla prima; 
– in unica soluzione entro il 30 giugno (o 30 luglio) con la 
maggiorazione dello 0,40% (sulla parte del debito non compensato 
con i crediti riportati in F24) per ogni mese o frazione di mese 
successivi al 16 marzo oppure a rate dalla data di pagamento, 
maggiorando dapprima l’importo da versare con lo 0,40% per ogni 
mese o frazione di mese successivi al 16 marzo e quindi 
aumentando dello 0,33% mensile l’importo di ogni rata successiva 
alla prima (il differimento al 30 giugno è consentito anche ai 
soggetti con periodo d’imposta non coincidente con l’anno solare). 
  

 
 
 

Presentazione e versamenti 



Eliminato l’obbligo di sottoscrizione da parte della controllante 
delle dichiarazioni delle partecipanti alla liquidazione IVA di gruppo.  

 
 
 
 

Frontespizio 

  Mod. IVA 2017 



Esteso l’ambito di applicazione del c.d. «split-payment» che dal 
1° luglio 2017 riguarda anche le operazioni effettuate nei 
confronti di determinati soggetti diversi dalla P.A.. Pertanto, è stato 
modificato il rigo VE38.  

 
 
 
 

Quadro VE 

  Mod. IVA 2017 

  Mod. IVA 2018 



Soppressa la disciplina riguardante gli acquisti di tartufi da 
raccoglitori dilettanti ed occasionali, non muniti di partita IVA, per i 
quali debitore d’imposta era l’acquirente soggetto IVA. Pertanto, 
nel rigo VF19 non devono essere più compresi detti acquisti ed è 
stato eliminato il rigo VJ12. 

Quadri VF e VJ 

  Mod. IVA 2018 

  Mod. IVA 2017 



A seguito delle modifiche apportate dall’art. 2 del D.L. n. 50 del 
2017 all’art. 19 del d.P.R. n. 633 del 1972, nei righi da RF1 a RF13 
vanno indicati gli acquisti assoggettati ad imposta per i quali si è 
verificata l’esigibilità̀ ed è stato esercitato, nel 2017, il diritto alla 
detrazione, anche se registrati nel 2018. 

Quadro VF 

  Mod. IVA 2018 



Nel rigo VF21, col. 1, vanno indicati, tra l’altro, gli acquisti con IVA 
esigibile in anni successivi annotati nel 2017, rispetto ai quali nello 
stesso anno non si è verificata l’esigibilità dell’imposta, effettuati 
dai soggetti di cui all’art. 17-ter. 

Quadro VF 

  Mod. IVA 2018 



Esempio 
Nel 2017 sono annotati acquisti in regime di split-payment per 
10.000 € di imponibile (IVA al 22%), per i quali non si è ancora 
verificata l’esigibilità. 

Quadro VF 

  Mod. IVA 2018 

10.000 



Esempio 
Nel 2018 si verifica l’esigibilità per gli acquisti annotati l’anno 
precedente. 

Quadro VF 

  Mod. IVA 2019 

10.000 2.200 

10.000 2018 



Modificate le modalità di assolvimento dell’IVA in caso di estrazione 
di beni dai depositi IVA (art. 50-bis del D.L. n. 331/1993). Pertanto, 
nel rigo VJ2 vanno indicate le operazioni di estrazione diverse da 
quelle per le quali l’imposta è versata dal gestore del deposito in 
nome e per conto del soggetto che procede all'estrazione.  

Quadro VJ 

  Mod. IVA 2018 



Esteso l’ambito di applicazione del c.d. «split-payment» che dal 
1° luglio 2017 riguarda anche le operazioni effettuate nei 
confronti di determinati soggetti diversi dalla P.A.. Pertanto, è stato 
rinominato il rigo VJ18 (rigo VJ19 del modello IVA 2017) per 
indicare sia gli acquisti effettuati dai soggetti di cui al comma 1 
dell’art. 17-ter sia quelli effettuati dai soggetti di cui al comma 1-bis 
del medesimo articolo. 

Quadro VJ 

  Mod. IVA 2018 

  Mod. IVA 2017 



Modificato il quadro VH, sez. 1, per coordinarne l’utilizzo da parte 
dell’Agenzia con le comunicazioni IVA periodiche. 

Quadro VH 

  Mod. IVA 2018 

  Mod. IVA 2017 

Inseriti righi per i 
trimestrali 

Inserita colonna 
«Subfornitori» in 
luogo dell’unico 

campo 

Inserita colonna 
«Liquidazione 

anticipata» per i 
soggetti misti 

(mensili e trimestrali 
)  Inseriti nomi dei 

mesi 

Da compilare solo 
per variare i dati 

indicati nelle 
comunicazioni IVA 
periodiche. In tal 
caso, il quadro VH 
va compilata per 

intero 

I righi VH15 e VH16 vanno compilati 
al netto dell’acconto 

Va indicato il 
debito non 
superiore a 

25,82€ anche 
se non versato 



Esempio 1 contribuente con liquidazioni miste 
Gennaio debito 1.000 
Febbraio debito 500 
Marzo debito 1.200 
1° trimestre credito 800 (con anticipo liquidazione) 

Quadro VH 

  Mod. IVA 2018 

1.000 
   500 

   400 

  X 



Esempio 2 contribuente con liquidazioni miste 
Gennaio debito 1.000 
Febbraio debito 500 
Marzo debito 1.200 
1° trimestre credito 1.500 (con anticipo liquidazione) 

Quadro VH 

  Mod. IVA 2018 

1.000 

   500 
   300 

  X 



Esempio 3 contribuente con liquidazioni mensili 
Ottobre debito 1.000 
Novembre debito 500 
Dicembre debito 1.200 (di cui acconto dovuto 1.100) 

Quadro VH 

  Mod. IVA 2018 

1.000 
   500 

   100 

   1.100    1 



Nell’ipotesi particolare in cui l’invio, l’integrazione o la correzione 
comporti la compilazione senza dati del quadro VH (ad esempio, il 
risultato delle liquidazioni è pari a zero) occorre comunque barrare 
la casella “VH” posta in calce al quadro VL nel riquadro “Quadri 
compilati”. Qualora i dati omessi, incompleti o errati non rientrino 
tra quelli da indicare nel quadro VH, questo non va compilato. 

Quadro VH 

  Mod. IVA 2018 



La sez. 2 del quadro VH è stata sostituita dal quadro VM ed è stata 
inserita la descrizione dei mesi come per il quadro VH. 

Quadro VM 

  Mod. IVA 2018 

  Mod. IVA 2017 



Quadro VK 
  Mod. IVA 2018 

  Mod. IVA 2017 

Inserito il rigo VK28 per 
l’indicazione del dato da 

trasferire per il calcolo 
dell’acconto del gruppo 

Estensa alle SP la facoltà di partecipare 
alla liquidazione IVA di gruppo 

Inserito il campo 4 nel rigo VK1, da barrare 
se la società dante causa cui si riferisce il 

modulo è fuoriuscita, nel corso del 2017 e 
prima dell’operazione straordinaria, da una 
procedura di liquidazione IVA di gruppo. Di 
conseguenza, è stato soppresso il rigo VK2 



Quadro VK 

  Mod. IVA 2018 

  Mod. IVA 2017 

Inserito il rigo VK34 per 
l’indicazione dei versamenti 

auto UE relativi a cessioni 
effettuate nel periodo di 

controllo 

Eliminato il 
rigo VK35 

Non va compilata se l’incorporata ha 
partecipato alla liquidazione IVA di 

gruppo fino alla data dell’operazione 



Quadro VK 

  Mod. IVA 2018 

Esempio 
La società X (con liquidazioni mensili), partecipante ad una 
liquidazione IVA di gruppo, ha perso i requisiti del controllo il 
15/05/2017. In data 13/11/2017 è stata incorporata dalla società Y, 
partecipante alla medesima liquidazione IVA di gruppo. Nella 
dichiarazione IVA 2018 di Y, il quadro VK, presente nel modulo n. 2 
(relativo a X), va così compilato: 

P. IVA controllante 4 Denominazione  controllante X 



Eliminato l’obbligo di sottoscrizione da parte della controllante 
delle dichiarazioni delle partecipanti alla liquidazione IVA di gruppo. 
Tale sottoscrizione, in caso di fuoriuscita dal gruppo in corso 
d’anno, andava apposta in calce alla sezione 3 del quadro VK.  

 
 
 
 

Quadro VK 

  Mod. IVA 2017 



Quadro VL 

  Mod. IVA 2017 

Soppresso 
il rigo 
VL24 

Soppressi i 
campi 2 e 3 

del rigo VL29 

Il campo 2 del rigo 
VL28 è stato 

«trasformato» in 
un rigo distinto 

Inserito il rigo VL29 
per i versamenti 
auto UE relativi a 

cessioni effettuate 
nell’anno 

Soppresso 
il rigo VL31 

Maggiore tra campo 

2 e campo 3 

In VL30, campo 2, va 
indicato il risultato delle 
liquidazioni periodiche 

(VP14, col. 1, delle 
Comunicazioni IVA 

periodiche + acconto di 
VP13, oppure VH in caso di 

rettifiche) 

Non vanno indicati gli 
importi non versati non 

superiori a 25,82€  

  Mod. IVA 2018 



Quadro VL 
  Mod. IVA 2018    Esempio 

40.000 
11.000 

29.000 

  3.000 

  3.000 

   5.000 

20.000 16.000 

20.000 

  1.000 

  1.000 



Quadro VL 
   Esempio 

Anno 2017 DOVUTO VERSATO 

1° Trimestre 7.000 8.000 

2° Trimestre 4.000 4.000 

3° Trimestre 5.000  5.000 

4° Trimestre 

Totale 16.000 17.000 



Quadro VL 
  Mod. IVA 2018    Esempio 

22.000 
6.000 

16.000 

16.000 17.000 

17.000 

  1.000 

  1.000 



Quadro VL 
   Esempio 

Anno 2017 DOVUTO VERSATO 

1° Trimestre 7.000 8.000 

2° Trimestre 4.000 3.000 

3° Trimestre 5.000  5.000 

4° Trimestre 

Totale 16.000 16.000 



Quadro VL 
  Mod. IVA 2018    Esempio 

22.000 
6.000 

16.000 

16.000 16.000 

16.000 



Quadro VL 
   Esempio 

Anno 2017 DOVUTO VERSATO 

1° Trimestre 7.000 3.000 (la differenza di 
4.000 è recuperata con 
l’art. 54-bis) 

2° Trimestre 4.000 4.000 

3° Trimestre 5.000  5.000 

4° Trimestre 

Totale 16.000 12.000 



Quadro VL 
  Mod. IVA 2018    Esempio 

22.000 
6.000 

16.000 

16.000 12.000 

16.000 



Quadro VL 
   Esempio 

Anno 2017 DOVUTO VERSATO 

1° Trimestre 7.000 3.000 (la differenza di 
4.000 è recuperata con 
l’art. 54-bis) 

2° Trimestre 4.000 4.000 

3° Trimestre 5.000  7.000 

4° Trimestre 

Totale 16.000 14.000 



Quadro VL 
  Mod. IVA 2018    Esempio 

22.000 
6.000 

16.000 

16.000 14.000 

16.000 



Nuova causale rimborso (cod. 12): soggetti che si avvalgono 
dell'opzione di cui all'art. 1, comma 3, del d.lgs. n. 127/2015 
(trasmissione telematica all'Agenzia delle Entrate dei dati di tutte 
le fatture, emesse e ricevute, e delle relative variazioni), e, 
sussistendone i presupposti, sia di tale opzione che di quella di cui 
all'art. 2, comma 1, del citato d.lgs. (memorizzazione elettronica e 
trasmissione telematica all'Agenzia delle Entrate dei dati dei 
corrispettivi giornalieri delle cessioni di beni e delle prestazioni di 
servizi). 

 
 
 

Quadro VX 
  

  Mod. IVA 2018 



Nuova causale erogazione prioritaria rimborso (cod. 9): soggetti 
che si avvalgono dell'opzione di cui all'art. 1, comma 3, del d.lgs. n. 
127/2015 (trasmissione telematica all'Agenzia delle Entrate dei 
dati di tutte le fatture, emesse e ricevute, e delle relative 
variazioni), e, sussistendone i presupposti, sia di tale opzione che di 
quella di cui all'art. 2, comma 1, del citato d.lgs. (memorizzazione 
elettronica e trasmissione telematica all'Agenzia delle Entrate dei 
dati dei corrispettivi giornalieri delle cessioni di beni e delle 
prestazioni di servizi).  

 
 

Quadro VX 
  

  Mod. IVA 2018 



Nuova causale esonero garanzia (cod. 5): se il rimborso è richiesto 
dai contribuenti che si avvalgono del programma di assistenza 
realizzato dall’Agenzia delle Entrate di cui all’art. 4, comma 1, del 
d.lgs. n. 127/2015. 

 
 

Quadro VX 
  

  Mod. IVA 2018 



Le società partecipanti alla liquidazione IVA di gruppo 
possono compilare i campi 8 o 9 del rigo VX4 anche senza 
l’indicazione di alcun importo nel campo 1 del medesimo 
rigo.  

 

Quadro VX  

  Mod. IVA 2018 



È stato ridotto a 5.000 euro l’importo al di sopra del quale è 
necessario il visto di conformità in dichiarazione (o la 
sottoscrizione dell’organo incaricato ad effettuare il controllo 
contabile) per l’utilizzo in compensazione del credito IVA annuale.  
Inoltre, il momento a partire dal quale è possibile utilizzare in 
compensazione il credito IVA annuale in misura superiore a 5.000 
euro è stato anticipato al decimo giorno successivo a quello di 
presentazione della dichiarazione da cui il credito emerge. 

Quadro VX 

  Mod. IVA 2018 



L’IVA a debito o a credito derivante dal conguaglio annuale delle 
società partecipanti alla liquidazione IVA di gruppo per l’intero 
anno, trasferita al gruppo, non va più esposta nei righi VX1 e VX2 
ma nei nuovi righi VX7 e VX8. 

 

 Quadro VX  

  Mod. IVA 2018 

  Mod. IVA 2017 



Le società partecipanti alla liquidazione IVA di gruppo per l’intero 
anno indicano nel rigo VX2 gli importi esposti nei seguenti righi, per 
tutti i moduli compilati (riguardanti crediti che non possono essere 
trasferiti al gruppo): 
-VL10;  
-VL11, campo 2; 
-VL26 (se ultimo mese di controllo < 12); 
-VL40 (senza considerare il rigo VL40 dei moduli relativi alle società 
incorporate non partecipanti alla procedura di liquidazione dell’IVA 
di gruppo). 
 

 

Quadro VX 

  Mod. IVA 2018 

 VL10 + VL11, campo 2 + VL26 + VL40 



In caso di incorporazione da parte di società partecipanti alla 
liquidazione dell’IVA di gruppo per l’intero anno di società non 
partecipanti alla procedura di liquidazione dell’IVA di gruppo, 
l’eventuale conguaglio a debito o a credito risultante dal quadro VL 
dei moduli relativi alle società incorporate va riportato, 
rispettivamente, nel rigo VX1 o nel rigo VX2.  
Nel rigo VX1 deve essere indicato l’importo complessivo da versare 
risultante dalla differenza tra la somma degli importi a debito 
indicati nei righi VL38 e la somma degli importi a credito indicati nei 
righi VL39 risultanti per ciascun soggetto, esterno al gruppo, 
partecipante alla trasformazione nei rispettivi quadri VL. Se tale 
differenza, invece, è negativa, il risultato (in valore assoluto) va 
riportato nel rigo VX2. 

 

Quadro VX 



Esempio 
La società X ha partecipato per tutto il 2017 ad una procedura di 
liquidazione IVA di gruppo e in data 15/05/2017 ha incorporato la 
società Y (esterna al gruppo) e la società Z (partecipante al 
medesimo gruppo di X fino alla data dell’operazione 
straordinaria). 
Di seguito si riportano i quadri VL delle 3 società (contenuti tutti 
nella dichiarazione IVA 2018 presentata da X) e il quadro VX. 

 

Quadro VX 



Modulo n. 1 (società X) 
 

Quadro VX 

  Mod. IVA 2018 

2014 6.000    1 

2013 4.000    2 

2013 9.000    3 

2014 5.000    X 



Modulo n. 1 (società X) 
 

Quadro VX 
  Mod. IVA 2018 

40.000 
10.000 

30.000 

  5.000 

  5.000 

 16.000 

35.000 

 3.000 

 3.000 

 2.000 

  6.000 



Modulo n. 2 (società Y) 

 

Quadro VX 
  Mod. IVA 2018 

20.000 
  5.000 

  

15.000 

  1.000 

 1.000 

 4.000 

 4.000 

  4.000 

  6.000   6.000 

  6.000 

  1.500 



Modulo n. 3 (società Z) 

 

Quadro VX 
  Mod. IVA 2018 

50.000 
  

40.000   

10.000 

 3.000 

  9.000 

   18.000 

 6.000 

 3.000 

 1.000 



Modulo n. 1 (società X) 

 

Quadro VX 
  Mod. IVA 2018 

 1.000 

 

12.500 

 

12.500 



Inserito il rigo VO26 per le imprese minori che comunicano 
l’opzione per avvalersi della facoltà di tenere i registri ai fini IVA 
senza operare annotazioni relative a incassi e pagamenti, fermo 
restando l'obbligo della separata annotazione delle operazioni non 
soggette a registrazione ai fini della suddetta imposta. In tal caso, si 
presume che la data di registrazione dei documenti coincida con 
quella in cui è intervenuto il relativo incasso o pagamento. 
L’opzione è vincolante per un triennio ed è valida fino a revoca.  

 

Quadro VO 

  Mod. IVA 2018 



Eliminata la colonna 3 del rigo VO34 che andava barrata dai 
contribuenti che avendo optato, ai sensi dell’art. 10, comma 12-
undecies, del D.L. n. 192 del 2014, nel corso del 2015 per 
l’applicazione del regime fiscale di vantaggio di cui all’art. 27, 
commi 1 e 2, del D.L. n. 98 del 2011 potevano revocare la scelta 
effettuata senza attendere il decorso dei termini di permanenza nel 
regime per accedere, dal 2016, al regime forfetario di cui all’art. 1, 
commi da 54 a 89, della legge n. 190 del 2014.  

 

Quadro VO 

  Mod. IVA 2017 

  Mod. IVA 2018 



Quadro VG 
    Mod. IVA 2017 

Eliminata l’indicazione della 
denominazione o ragione sociale in 

tutti i righi  del quadro VG 

Eliminata l’indicazione della natura 
giuridica e della firma del rappresentante 

legale in tutti i righi del quadro VG 



Quadro VG 
    Mod. IVA 2018 

Inserite le colonne 3 e 4 nei righi della 
sez. 1 del quadro VG (ad eccezione del 

rigo VG1) per comunicare l’ingresso o la 
fuoriuscita di società, dal 1° gennaio 

2018, con riferimento a procedure  
avviate prima del 2018  

Inserita la sezione 3 per comunicare la revoca della liquidazione IVA di 
gruppo, a valere dal 2018 (senza compilare le sez. 1 e 2) 



Quadro VS 

  Mod. IVA 2018 

  Mod. IVA 2017 

Introdotto il campo 2, analogo 
al campo 4 del rigo VK1 

Eliminato il campo 2, a seguito della 
soppressione del rigo VK2 

Inserito il codice 
“3” corrispondente 

al codice “5” del 
campo 7 del rigo 

VX4  

Inserito il codice 
“8” corrispondente 
al codice “12” del 
campo 3 del rigo 

VX4  

Inserito il codice 
“9” corrispondente 

al codice “9” del 
campo 4 del rigo 

VX4  



Quadro VV 
  Mod. IVA 2018 

  Mod. IVA 2017 

Il quadro VV ha recepito le 
medesime modifiche effettuate 

per il quadro VH 



Quadro VW 

  Mod. IVA 2018 

Ai fini della compilazione del quadro VW occorre considerare i 
quadri VL e VK delle dichiarazioni relative alle società che hanno 
partecipato per il 2017 (per l’intero anno o per una frazione 
dello stesso) alla procedura di liquidazione IVA di gruppo. Non 
devono, invece, essere considerati i quadri VL e VK dei moduli 
contenuti nelle predette dichiarazioni e relativi a società, esterne 
alla procedura, danti causa in operazioni straordinarie.  



Quadro VW 
  Mod. IVA 2018 

Soppresso 
il rigo 
VW24 

In VW30, campo 2, va 
indicato il risultato delle 
liquidazioni periodiche 

(VP14, col. 1, delle 
Comunicazioni IVA 

periodiche di gruppo) 

Soppresso 
il rigo 
VW31 

  Mod. IVA 2017 

Maggiore tra campo 2 
e campo 3 

In VW21 non 
vanno più 

indicati i crediti 
delle incorporate 

esterne al 
gruppo 

Inserito il rigo VL29 per 
l’indicazione dei 

versamenti auto UE 
effettuati dalle 

partecipanti e relativi a 
cessioni effettuate 

nell’anno 

Inserita la col.2 
nel rigo VW28 

per l’indicazione 
dei crediti da 
dichiarazioni 

integrative delle 
partecipanti 



Quadro VW 

  Mod. IVA 2018 

Esempio riprendendo i dati dell’esempio di cui alla slide n. 40 e 
seguenti, il quadro VW è così compilato: 

90.000 
50.000 

40.000 

31.000 31.000 

 4.000 

 4.000 

  6.000   11.000 
  2.000 

30.000 



Modello IVA 74-bis 

Nella sezione 3 del quadro AF, il rigo AF32 ha recepito le 
medesime modifiche apportate al rigo VL30 precedentemente 
descritte. 


